Como consequência foi cobrado um valor de débito não compensado no montante de R$ 49.272,87(valor original).
 Regularmente cientificada do deferimento parcial de seu pleito, a empresa apresentou manifestação de inconformidade alegando o que segue:
 No mês de Abril de 2.013 foi lançado o valor de R$ 607.086,30 (seiscentos e sete mil, oitenta e seis reais e trinta centavos) a título de ressarcimento de crédito do 1º trimestre de 2.013, razão pela qual o valor total do débito deve ser de R$ 21.761,68 (vinte e um mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos).
 Observe, Sr. Julgador, que o total dos débitos do período perfaz R$ 628.847,98 (seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos) é BEM INFERIOR ao saldo credor transportado do mês de Março de 2.013, que foi de R$ 1.035.893,47 (hum milhão, trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta e sete centavos).
 É cediço que não há óbice nenhum em transportar o saldo credor do trimestre anterior. Este crédito não é passível de ressarcimento, porém pode ser utilizado para deduzir os débitos ocorridos no trimestre em que se pretende ressarcir o crédito.
 É inegável que a empresa contribuinte possuía crédito suficiente para formular o pedido de ressarcimento no valor de R$ 837.847,38 (oitocentos e trinta e sete mil, oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e oito centavos) conforme demonstrado cabalmente ao longo desta Manifestação de Inconformidade.
 Ademais, a glosa do crédito e a consequente não homologação ora guerreada, está totalmente divorciada da realidade haja vista que o valor passível de ressarcimento é informada pelo próprio aplicativo PER DCOMP disponibilidade pela Receita Federal do Brasil.

[...]

Conforme relatório, o recurso é tempestivo e preenche os demais requisitos de admissibilidade, razão pela qual deve ser conhecido.

Da necessária conversão do julgamento do recurso em diligência
 Trata o presente litígio sobre o Pedido de Ressarcimento de IPI nº 37152.19087.250713.1.1.01-8620, transmitido no valor de R$ 837.847,38 (oitocentos e trinta e sete mil, oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e oito centavos), relativo ao 2º trimestre de 2013, o qual foi parcialmente homologado, não sendo reconhecida a compensação no valor de R$ 49.272,87 (quarenta e nove mil, duzentos e setenta e dois reais e oitenta e sete centavos). 
 Argumentou a Recorrente que a origem dos créditos que perfazem o valor indicado no pedido foram as notas fiscais registradas no 2º trimestre de 2013, sendo que o saldo anterior informado liquidou todo o débito gerado pelas saídas no período.

[...]

Após cotejamento entre os valores dos pedidos e das declarações retificadoras, apontou a seguinte diferença passível de sustentar o crédito efetuado:

Por fim, alegou que, a soma do valor de R$ 350.000,00 + R$ 90.000,00 + R$ 237.648,12, perfaz o montante de R$ 677.648,12 (seiscentos e setenta e sete mil, seiscentos e quarenta e oito reais e doze centavos), motivo pelo qual havia crédito suficiente para quitação do respectivo débito informado. 
 Para comprovação, a defesa apresentou com o recurso voluntário os documentos de fls. 185 a 419, referentes ao RAIPI do período

[...]

Como consequência foi cobrado um valor de débito não compensado no montante 

de R$ 49.272,87(valor original). 

Regularmente cientificada do deferimento parcial de seu pleito, a empresa 

apresentou manifestação de inconformidade alegando o que segue: 

No mês de Abril de 2.013 foi lançado o valor de R$ 607.086,30 (seiscentos e sete 

mil, oitenta e seis reais e trinta centavos) a título de ressarcimento de crédito do 1º 

trimestre de 2.013, razão pela qual o valor total do débito deve ser de R$ 21.761,68 (vinte 

e um mil, setecentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos). 

Observe, Sr. Julgador, que o total dos débitos do período perfaz R$ 628.847,98 

(seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos) 

é BEM INFERIOR ao saldo credor transportado do mês de Março de 2.013, que foi de R$ 

1.035.893,47 (hum milhão, trinta e cinco mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta 

e sete centavos). 

É cediço que não há óbice nenhum em transportar o saldo credor do trimestre 

anterior. Este crédito não é passível de ressarcimento, porém pode ser utilizado para 

deduzir os débitos ocorridos no trimestre em que se pretende ressarcir o crédito.